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آرمان ملی- محمدســیاح: استان اصفهان 
تنها استانی نیســت که با تنش آبی شدید همراه 
بوده و هســت، اما موضوعی که باعث توجه به این 
استان شــد حوادثی بود که پس از اعتراضات 15 
روزه مردم در بستر خشک شــده زاینده رود اتفاق 
افتاد و خشــونت هایی که به تصویر کشــیده شد. 
برخی کارشناسان معتقدند که مشکلات آبی در این 
استان ناشی از سال ها مدیریت نابخردانه مدیران 
آبی است که نه تنها مصرف مردم به ویژه کشاورزان 
را با اصلاح الگوی کشت یا تغییر شیوه کشاورزی 
کنترل کردند و نه تلاشی برای خارج کردن صنایع 
بزرگ و توقف توسعه صنایع پایین دستی داشتند. 
هرچند که نمی توان خشکسالی و کاهش بارش را 
فراموش کرد، اما ایران یکی از سرزمین های چند 
هزارساله ای است که همیشه با این موضوع مواجه 
بوده و همیشه هم از پس مشکلات خودش برآمده؛ 
چراکه مدیریت مصرف آب داشته است. با این حال 
در 4 دهه گذشته مدیریت فشل و دور از برنامه ریزی 
و سیاسی و جناحی منابع آبی را به خشکی رسانده 
است. اردشیر، گراوند، رئیس اسبق مرکز اجتماعی 
وزارت کشــور در باره موضوع اعتراضات اصفهان 
گفت: بعداز سرازیرکردن آب کوهرنگ به زاینده رود 
بارگذاری های سنگین صنعتی در استان اصفهان 
صورت گرفت؛ علاوه بر این صنایع بزرگ مدیران 
اصفهانی صنایع پایین دســتی را هم در طول این 
سه چهار دهه گسترش دادند که همه آنها نیازمند 
آب هســتند. این اتفاق مطالبه آب را بیشتر کرده 
و برای همین منظور از سرشــاخه های کارون در 
شــهرکرد و دیگر شــهرها به اصفهان آب منتقل 
کرده اند. او ادامه داد: توســعه صنعت و انتقال آب 
باعث شده تا جمعیت زیادی به این شهر بروند به 
شــکلی که حدود 65 درصد مردم این شهر متولد 
اصفهان هستند. دلیل این اتفاق مهاجرت براساس 
بارگذاری صنعتی و تامین آب از سایر استان هاست. 
عموم کسانی که باید در خوزستان می ماندند حالا 
در اصفهان ساکن هســتند. گراوند افزود: در سال 
1383 گزارشی را به شورای اجتماعی کشور بردیم و 
خواستار این شدیم که آبی از سرچشمه های کارون 
به یزد منتقل نشود ولی چون دولت وقت از یزد بود 
آب حجیمی  را به این شهر منتقل کردند. این آب 
حجیم برای مصرف مردم استفاده نشد بلکه برای 
بارگذاری صنعتی در اردکان و اشک زر و... مصرف 
شد که نتیجه آن جذب جمعیتی بود. به شکلی که 
الان نسبت جنسی شــهر اردکان و اشک زر به هم 
خورده است. رئیس اســبق مرکز اجتماعی وزارت 
کشور گفت: اساسا این شهرها نیروی انسانی لازم را 
هم برای صنایع ایجاد شده نداشتند و باید از جای 

دیگر وارد می کردند. 

 کار غیرکارشناسی و بی برنامه 
وی اظهارکرد: اساســا یک اشــتباهی صورت 
گرفته که آن اشتباه هم اشــتباه وزرا و نمایندگان 
اصفهانی و یزدی بوده که فکر کردند با بردن صنایع 
سنگین به این استان ها خدمت می کند درحالیکه 
نه تنها خدمتی به این اســتان ها نکرده اند که نظام 
اجتماعی این اســتان ها را هم برهــم زده اند. از آن 
طرف هم خوزستان را مشکل مواجه کرده اند چون 
از سرچشــمه های کارون برداشــت می شود پس 
خوزســتان را هم به بحران برده اند. رئیس اســبق 
مرکز اجتماعی وزارت کشــور تاکیــد کرد: یعنی 
با یک کار غیرکارشناســی و بی برنامه مســئولان 
یزدی  و اصفهانی هم مردم بومی  این دو استان و هم 
انسان های غیربومی  که به سبب توسعه صنعت به این 
استان ها مهاجرت کردند و هم مردم بومی  خوزستان 
را با مشکلات جدی مواجه کردند. او افزود: یک کار 
بدون مطالعه  در نتیجه برابر دانستن دارایی با توسعه 
صورت گرفت درحالیکه اساسا دارایی معادل، توسعه 
نیســت. در کوتاه مدت معتقد به این نیستم که آبی 
تخصیص داده و چراکــه در کوتاه مدت آب را به هر 
حوزه ای بدهند آن حوزه هم با مشکل مواجه خواهد 
شد. باید در کوتاه مدت صنایع آب بر از سطح استان 
جمع آوری شوند. گراوند در پاسخ به این پرسش که 
آیا این اقدام منجر به بیکاری و دامن زدن به ســایر 
موضوعات اجتماعی نمی شود؛ گفت: نکته اینجاست 
زمانیکه با معضلی که در حال بدترشدن است مدارا 
می کنیم شاهد وخیم ترشدن وضعیت آن خواهیم بود 
و باید جایی این معضل از بین برود. اگر قرار است آبی 
به کشاورزان اصفهان داده شود که معتقدم باید داده 
شود باید بحث کشاورزی گلخانه ای را در کوتاه ترین 
زمان ممکن توســعه بدهند که حداقل میزان آب 
را مصرف کند. نکته دیگر اینکه از کارخانه سیمان 
یزد بپرســید ببینید غبار این کارخانــه را چگونه 
مهار می کنند؟ در حال حاضر با آب این کار صورت 

می گیرد درحالیکه باید فیلتر داشته باشد. 
 بازی سیاسی صنایع و مسئولان 

رئیس اسبق مرکز اجتماعی وزارت کشور تاکید 
کرد: بخــش عمده مصرف آب مصرفی اســت که 
اساسا با اقلیم ما سازگاز نیست، باید نوع کشاورزی 
در منطقه تغییر و از تکنولوژی های دیگری استفاده 
کنند که آب کمتری بخواهــد. حتی اگر الان آبی 
به این منطقه آورده شــود دو سه ســال دیگر باز 
هم با این مشــکل مواجه خواهیم شــد چون آبی 
وجود ندارد. او ادامه داد: با انتقال صنعت می توان 
نیروهای کار آن را هم منتقل کرد. هیچ راه میانه ای 
ندارد و راه کوتاه مدت آن برای کشاورزی این است 
به آنها آب برای کشــاورزی گلخانه ای بدهند؛ راه 
بلندمدت آن هم این اســت که صنایع را جابه جا 
کنند، به نظرم مشــکلاتی که در اصفهان شــاهد 
هستیم بازی سیاسی صنایع و مسئولان اصفهانی 
اســت که اگر موفق به جذب مجدد آب شوند آن 
آب اصفهان را نابود خواهد کرد. گراوند تاکید کرد: 
من هم برای زاینده رود ناراحتم ولی این آب را چه 
کسی برده است؟ آب را به چه دلیلی به یزد بردند؟ 
اگر برای شرب بود که نوش جان مردم ولی چرا در 
صنعت مصرف شــد؟ اگر آبی از کارون برای شرب 
مردم منتقل شده که اشــکالی ندارد ولی استفاده 
آن برای صنعــت غلط بوده و با این فشــاری وارد 
می کنند یک کانــال دیگر از کارون بــرای انتقال 
آب ایجاد می کنند بعد از آن سرنوشت خوزستان 
چه خواهد شــد؟ یکجایی دولــت و حکومت باید 
در برابر این بازی سیاسی بایســتد. او افزود: الان 
25 درصد خانواده های ایران هیچ شــاغلی ندارند 
و نمی توان بیکاری را با آب مرتفع کرد. بیکاری در 
یزد و اصفهان و شهرهای تاریخی و توریستی باید با 
گردشگری کاهش یابد که آن هم نیازمند توسعه 
روابط سیاســی با جهان اســت نه صنعت فولاد و 

سیمان و سرامیک و...

 یک برنامه جامع وجود ندارد
احمد راســتینه، نماینده مردم شــهرکرد، بن و 
سامان در مجلس شورای اسلامی در این باره نوشت: 
در سال های گذشته در استان چهارمحال و بختیاری 
حجم زیادی از یخچال ها وجود داشــت اما امروز در 
ارتفاعات این استان اثری از آنها نیست که این یکی از 
دلایل کاهش آب رودخانه هاست. توسعه بدون توجه 
به آمایش سرزمینی و بارگذاری سنگین در حوزه های 
توسعه شهری در مناطق جغرافیایی که امکان توسعه 
وجود ندارد و اینکه باید صدها کیلومتر آب انتقال پیدا 
کند تا بتوان شــرب آن مناطق را تامین کرد نتیجه 
ســکنی گزینی غلط مردم است، متاسفانه یک برنامه 
جامع وجود ندارد و توســعه ناهمگون، مشکل ایجاد 
کرده است. توسعه صنایع بدون توجه به توپوگرافی، 
آمایش سرزمینی و اکوسیستم منطقه دلیل دیگر کم 
آبی است، با توســعه صنعت در فلات مرکزی حجم 
ســنگینی از بارگذاری آبی بر رودخانه ها وارد شــده 
است و رودخانه هایی که باید سبب امرار معاش مردم، 
کشاورزان و باغداران باشــد حجم زیادی از آب آن به 
صنایع اختصاص یافته است. متاسفانه با این کار سطح 
آب های زیر زمینی به شــدت پایین رفت و سفره های 
آب  زیرزمینی آسیب دید و همه شاهد خشک شدن 
چشمه های جوشان بوده که امروز دیگر توان و رمقی 
ندارند. برای آب شرب با توجه به محدودیت آبی ناگزیر 
به انتقال صحیح آب بین حوزه ای هستیم اما نمی توان 
در یک منطقه بر اساس شرایط خاص جغرافیایی اصرار 
به توسعه کشاورزی و صنعت در فلات مرکزی داشت 
که تمامی اینها موجب آسیب شدید محیط زیستی و 
کاهش منابع آبی شده است. برای حل مساله آب باید 
از دست اندازی بیش از حد آبخوان ها به شدت پرهیز 
کرد، حق آبه آبخوان ها به رســمیت شــناخته شود، 
محیط زیست را در نظر گرفت و برای حفظ آن برنامه 
دقیق داشــت و تلاش شود در راســتای حفظ منابع 
آبی با نگاه غیرعلمی آســیب جدی تری به آبخوان ها 
و سفره های آب زیرزمینی وارد نکرد. معضل کم  آبی 
در اصفهان نتیجه سال ها مدیریت نادرست منابع آبی، 
اجرای طرح های غلط توســعه صنعتی در شهرهای 
کم آب، تصویب طرح های صنعتی فزاینده در نتیجه 
فشارهای سیاســی و اجتماعی و عدم مدیریت منابع 
آبی و تغییر الگوی کشاورزی و... و البته خشکسالی در 
کشور است که با اقدامات اشتباه مدیریتی تحت فشار 
افکارعمومی  باعث تشدید بحران های موجود خواهد 
شد. قطعا برای حل مشکلات آب در شهرهای پرتنش 
باید الگوی درســتی ایجاد شــود کــه بتواند بدون 
واردکردن فشار به سایر شــهرها منابع آبی مورد نیاز 
مردم در بخش های مختلف را تامین کند و این اتفاق 
بدون برنامه ریزی و تغییر رفتار مصرف و توزیع و توسعه 

و اصلاح اشتباهات گذشته امکان پذیر نخواهد بود.

آرمان ملی: بودجه ســال 1401 بسته شــده و به گفته 
رئیس جمهور اوایــل هفته آینده به مجلــس تقدیم خواهد 
شد. بودجه ای که مســئولان و به ویژه رئیس سازمان برنامه 
و بودجه بر فاقد کســری بودن آن تاکید کرده و بررسی ها از 
جزئیات بودجه ای نشــان می دهد دولت به رغم اینکه بخش 
قابل ملاحظه ای از تامنی منابع مالی خود را بر مالیات و فروش 
دارایی های مزاد دولت متمرکز کــرده درآمدهای حاصل از 
فروش نفت را براساس فروش روزانه 1.2 میلیون بشکه ای و 
قیمت حدود 60 دلاری محاسبه کرده و همچنین نرخ تسعیر 
ارز را 23 هزار تومانی در نظر گرفته است. درواقع اگرچه به نظر 
می رسد ســازمان برنامه تلاش کرده بودجه ســال آینده را 
منطبق بر واقعیت های اقتصادی تدوین کند اما فارغ از اینکه 
کسری 400 هزار میلیارد تومانی امسال با استناد بر فروش 
2.3 میلیون بشکه ای و نفت 50 دلاری بسته شده تحقق عدم 
کســری بودجه در حالیکه میزان درآمدهای نفتی تقریبا با 
افت 40 تا 50 درصدی همراه است کمی  تحقق وعده بودجه 
بدون کسری را با اما و اگر مواجه می کند. البته این در شرایطی 
است که با وجود تردیدهایی که در حذف ارز 4200 تومانی 
وجود دارد. بپذیریم نرخ تسعیر ارز با دلار 23 هزارتومانی رقم 
خواهد خورد. موضوعی که کارشناسان تمامی  این برنامه ها 
را در گروه به سرانجام رســیدن مذاکرات برجامی  دانسته و 
معتقدند اگرچه امکان نفت 60 دلاری دور از انتظار نیست اما 
دستیابی به فروش نفت در شرایط تحریمی  امکان پذیر نبوده و 
در صورتیکه این وضعیت تداوم داشته باشد باید منتظر کسری 

بزرگتری برای سال آینده باشیم.
 نفت 60 دلاری واقعی است 

هادی حق شناس کارشناس اقتصادی در خصوص بودجه 
ســال آینده می گوید: عددهایی که برای بودجه سال آینده 
اعلام می شود طبیعتا با یک شرط مهم امکان تحقق دارد و آن 
هم احیای برجام است. اگر برجام احیا نشود بدیهی است که 
مطابق روال عادی نمی توانیم نفت بفروشیم و با سختی های 

فراوان، مقدار کمتر و قیمت های پایین تر ناگزیر به فروش نفت 
خواهیم بود. کما اینکه در سه سال گذشته نیز این مشکلات 
ایجاد شد و نتوانستیم مطابق انتظار نفت بفروشیم و درآمد 
ارزی داشته باشیم. بنابراین همه اعدادی که برای بودجه سال 
آینده اعلام می شود مشروط بر احیای برجام قابلیت تحقق 
پیدا خواهد کرد. او در خصوص قیمتی که برای نفت در بودجه 
پیش بینی شده، افزود: در صورتی که نفت را با قیمت 60 دلار 
در بودجه در نظر بگیرند به نظر به واقعیت نزدیک خواهد بود. 
سال آینده درصد بیشتری از مردم جهان مقابل کرونا واکسینه 
می شوند و عوارض کرونا بر اقتصاد جهان کاهش می یابد لذا 
اقتصاد دنیا در ســال آینده میلادی رشــد بهتری نسبت به 
امسال خواهد داشــت. بنابراین به نظر می رسد تقاضای نفت 
به دنبال رشد مورد انتظار اقتصادی افزایش یابد. این افزایش 
تقاضا نیز منجر به افزایش قیمت نفت می شود. بر این اساس 
قیمت 60 دلار برای ســال آینده تا حد زیادی واقعی خواهد 
بود. البته باید به این نکته نیز توجه داشت که در صورت عدم 
احیای برجام، ایران ناگزیر خواهد بود نفت خود را پایین تر از 
نرخ های جهانی به فروش برساند و از این منظر درآمد کمتری 
عاید کشور خواهد شد. ضمن انکه نرخ دلار در بودجه باید به 
واقعیت های بازار نزدیک باشد. حق شناس با اشاره به موضوع 
چســبندگی قیمت در کالاها گفت: وقتی یک کالایی که در 
مدتی طولانی با یک قیمت بالا در بازار مبادله می شــود به 
ســختی می توان قیمت آن را کاهش داد. امروز قیمت دلار 
نزدیک 30 هزار تومان است. حتی اگر بتوانیم برجام را احیا 
کنیم احتمال اینکه دلار با یک کاهش شــدید قیمت مواجه 
شود بســیار کم خواهد بود. چون ما به ازای این دلار، ریال و 

نقدینگی در اقتصاد وجود دارد.
 تورم تک رقمی  بعید است

به گفته او مهمتر اینکه اقتصاد مــا همچنان تورم 2 رقمی 
 بالایی را تجربه می کند لذا بعید به نظر می رسد سال آینده تورم 
یک رقمی  داشته باشیم. دستکم در هشــت ماه گذشته تورم 

کشور بالای 40 درصد بوده است بنابراین نرخ دلار در بودجه 
باید به شرایط واقعی بازار و نرخ های واقعی در بازار نزدیک باشد. 
حق شناس توضیح داد: از سال ۷0 تا پیش از تحریم های جدید 
یعنی سال ۹۷، تقریبا بیش از 40 درصد بودجه کشور متاثر از 
نفت بوده است. یکی از علل اینکه سال گذشته و امسال دچار 
کسری بودجه شدید شــدیم این بود که منابع حاصل از نفت 
تامین نشده است. اگر ســال آینده هم همچنان بدون توافق 
برجام و با تحریم های حال حاضر بخواهیم نفت بفروشیم طبیعی 
است که با کسری بودجه ای بزرگتر از امسال مواجه خواهیم بود. 
در صورتی که برجام احیا نشود کسری بودجه ماندگارتر خواهد 
شد و لذا به تبع آن تورم 2 رقمی  بالا نیز ماندگارتر می شود. این 
کارشناس اقتصادی خاطرنشــان کرد: دولت پذیرفته که سال 
آینده حقوق کارکنان 10 درصد افزایش یابد. از ســوی دیگر 
رئیس مجلس اعــلام کرده کــه 25 هزارمیلیاردتومان اعتبار 
برای رتبه بندی معلمان از برج 6 تا پایان سال در نظر گرفته ایم. 
این گفته به این مفهوم خواهد بود که سال آینده دولت باید 50 
هزارمیلیاردتومان به این امر اختصاص دهد. در نتیجه با رشد 
قابل توجه هزینه های جاری، سال آینده به طور حتم با کسری 
بودجه بزرگی روبه رو خواهیم بود. حق شــناس ادامه داد: باید 
این نکته را نیز در نظر گرفت که سال آینده بودجه شرکت ها، 
بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت 34 درصد افزایش 
پیدا کرده است. لذا حتما سال آینده بودجه عمومی  نیز با رشد 
مواجه خواهد بود. بنابراین هر عددی که امسال به عنوان کسری 
بودجه اعلام شــود که قاعدتا بین 300 تــا 500 هزار میلیارد 
تومان خواهد بود؛ کسری بودجه ســال آینده 50 درصد از آن 
بیشتر خواهد شد. البته با درنظرگرفتن این ملاحظه که برجام 
احیا نشود و نتوانیم نفت را مطابق انتظار بفروشیم. او افزود: این 
عدد برای کســری بودجه با لحاظ نرخ تورم و افزایش هایی که 
دولت در لایحه بودجه پیش بینی می کند؛ محاســبه می شود. 
شاید منطقی تر باشــد بگوییم دولت هرچقدر لایحه بودجه را 

اضافه کند مانند این است که کسری بودجه را اضافه می کند.

در بررسی جزئیات بودجه سال آینده مطرح شد:

برجام، ضمانت بودجه بدون کسری

12 کشور از نظام ارز 2 نرخی پیروی می کنند
 ساز مخالف نظام ارزی ایران
 در برابر نوسانات اقتصادی

آرمان ملی:  اتاق بازرگانی تهران در گزارشی به بررسی وضعیت 
نرخ ارز در کشــورهای جهان پرداخته و در آن تاکید کرده که 12 
کشور دارای ارز 2 نرخی بوده که ایران نیز در ردیف آنها قرار دارد و 
11 کشور جهان نیز از نرخ های چندگانه برخوردارند. البته اسامی 
 کشورهایی که در گزارش اتاق تهران آمده نشان می دهد اکثر آنها 
اقتصادهای متزلزلی دارند اما تنها تفاوت آنها با ایران در این موضوع 
نهفته که در سال 2020 که نرخ برابری پول اکثر کشورهای جهان 
در برابر دلار تضعیف شده تعدیل این موضوع در نرخ ارز رسمی  آنها 
لحاظ شد. اما تنها ایران بوده که از سه سال گذشته و با وجود تمامی 
 نوسانات اقتصادی همچنان با تثبیت نرخ ارز 4200 تومانی علاوه بر 
ایجاد رانت زمینه کاهش بیشتر ارزش پول ملی را فراهم آورده است. 
براساس این گزارش،  معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی تهران در گزارشی به وضعیت تثبیت سه 
ساله نرخ ارز رسمی  در ایران پرداخته است. بر این اساس، سه نوع 
ساختار نرخ ارز در اقتصادهای جهان وجود دارد، تک نرخی، دونرخی 
و چندنرخی. براساس آخرین اطلاعات صندوق بین  المللی پول در 
میان 18۹ اقتصاد جهان، فقط 12 کشــور دارای نــرخ ارز دوگانه 
هستند که شامل کشورهای ارمنستان، باهاما، بروندی، اریتره، غنا، 
عراق، قرقیزستان، مالدیو، ســائوتومه و پرنسیپ، سودان جنوبی، 
سوریه و ایران است. همچنین 11 کشور نیز دارای نظام نرخ چندگانه 
بوده که شــامل آنگولا، گینه، میانمار، نیجر، گینه پاپائو، سودان، 
تاجیکستان، باگو، اوکراین، ونزوئلا و مغولستان است. به عبارتی دیگر 
166 اقتصاد جهان دارای ساختار نرخ ارز تک نرخی و مابقی دونرخی 
یا چندنرخی هستند. براساس آخرین بررسی صندوق بین المللی 
پول، تعداد 63 اقتصاد جهان دارای نظام نرخ ارز شناور، 88 کشور 
دارای نظام میخکوب ملایم، 23 کشور دارای نظام میخکوب سخت 
و مابقی هم اختلاطاتی از نظامات مذبور هستند. صرفنظر از انتخاب 
نوع نظام ارزی، نحوه نظارت بر نوسانات نرخ ارز و تعدیل به هنگام 
آن از موضوعات مهمی  اســت که به صورت منظم توسط مقامات 
ناظر پولی و ارزی اقتصادهایی که به ویژه دارای ساختار تک نرخی 
ارز هستند، پایش و نظارت می شود و در صورت نیاز نرخ ارز رسمی 
 کشورها متناسب با تحولات قیمتی در سطح جهان و تورم داخلی 
و در چارچوب ترتیبات نظام نرخ ارز، صورت می گیرد. طی ســال 
2020 ارزش پول ملی بســیاری از اقتصادها در برابر دلار تضعیف 
شد و این موضوع در تعدیل نرخ ارز رسمی  اکثر آنها هم لحاظ شد. 
در میان کشورهای منتخب، شامل ترکیبی از اقتصادهای در حال 
توسعه همسایه، منطقه و جهان، شاهد افزایش نرخ ارز رسمی  البته 
به استثنای اقتصاد ایران هستیم که با احتساب سال 2021، سه سال 
متوالی است که نرخ ارز رسمی  آن بدون تغییر 4200 تومان در برابر 

هر دلار باقی مانده است.

 ساماندهی میراث بدهی ها
 و شاخص های کلان منفی

آرمان ملــی: روز دوشــنبه 8 آذرماه مطلبــی تحت عنوان 
»بلاتکلیفی تورم آبان؛ بازهم اســتقراض از بانک ها؟« در صفحه 
4 روزنامه منتشر شــده که در آن به تناقض آمار منتشر شده در 
خصوص تــورم آبانماه و اظهارت رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
که از کاهش 3.5 درصدی تورم این ماه به دلیل عدم استقراض از 
بانک مرکزی خبر داده بود پرداخته بود. حال روابط عمومی سازمان 
برنامه و بودجه در جوابیه ای با عنوان » ساماندهی میراث بدهی ها 
و شاخص کلان منفی«  خواستار انتشار آن براساس ماده 23 قانون 
مطبوعات شده اســت که در ادامه متن این جوابیه را می خوانید. 
بدیهی اســت گروه اقتصادی روزنامه آرمان ملی از هرگونه پاسخ 
به ســوالات و ابهامات موجود در فضای اقتصادی کشور استقبال 
می کند. دولت ســیزدهم در شــرایطی روی کار آمد که وضعیت 
شاخص های کلان اقتصاد بسیار وخیم بود؛ رشد اقتصادی حدود 
صفر؛ تورم 45.2 درصدی، افزایش ضریب جینی و رشــد شکاف 
طبقاتی از جمله این میراث است. متاســفانه دولت قبل تنها در 
مدت پنج ماه ابتدای ســالجاری ازهمه ظرفیت بودجه به عبارتی 
بیش از 55 هزار میلیارد تومان از تنخواه بانک مرکزی اســتفاده 
کرد؛  با توجه به ضریب انبســاط پولی تنها از همین محل بیش از 
63۷ هزار میلیارد تومان حجم نقدینگی اضافه شــد؛ در کنار آن 
نابه سامانی اضافه برداشــت بانک ها موجب شد حجم نقدینگی به 
مرز چهار هزار هزار میلیارد تومان برسد. همین بی انضباطی مالی 
و رهاکردن کشور منجر به فشار به معیشت مردم و کوچک شدن 
سفره های آنان شد. در چهار سال گذشته، متوسط رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت منفی بوده یعنــی حتی به اندازه اســتهلاک هم 
سرمایه گذاری نشده اســت؛ متاســفانه به علت معطل گذاشتن 
فعالیت های اقتصادی و بی برنامگی سرانه تولید ناخالص به قیمت 
ثابت حتی از سال 13۹0 هم کمتر شده که نشان دهنده عمق رکود 
اقتصادی در این سال هاست. اگر کشور شش سال رشد اقتصادی 
هشت درصدی داشته باشد تازه به وضعیت سال 13۹0 می رسیم؛ 
اگر به این وضعیت بدهی سنگین 535 هزار میلیاردی اوراق مالی 
و 50 میلیارد دلاری به صندوق توســعه ملی؛ رشد عجیب بدهی 
دولت به بانک ها و بانک مرکزی در نظر بگیرم؛ مشــخص می شود 
استفاده نکردن از پول پرقدرت بانک مرکزی در مدتی که از خدمت 
دولت سیزدهم می گذرد چه ارزشــی دارد؛  تقطیع سخنان و نشر 
مطالب جهت دار نمی تواند کارنامه دولت قبل را بپوشاند؛ در مطلب 
آقای دکتر سیدمسعود میرکاظمی؛ رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در مورد تورم و عدم اســتقراض از بانک مرکــزی به کاهش تورم 
نقطه ای اشاره شده بود که گویا این روزنامه وزین تفاوت آن با تورم 
کل را نمی داند؛ یا نمی خواهد بداند؛ شاخص کل در آبان 1400 به 
عدد 3۷3.0 رسید که نسبت به ماه قبل 2.5 درصد افزایش داشته 
است و شاهد تورم ماهانه 2.5 درصدی بودیم این در حالی است که 
تورم ماهانه مهر ماه 1400 عدد 3.۷ درصد بود پس در آبانماه شاهد 
کاهش 1.2 درصدی تورم ماهانه بودیم  نــرخ تورم نقطه ای آبان 
1400 عدد 35.۷ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل 
)3۹.2( کاهش 3.5 درصدی داشته است. نرخ تورم سالانه در آبان 
1400 که تغییرات شاخص قیمت در 12 ماه اخیر نسبت به دوره 
مشابه سال قبل را نشان می دهد به 44.4 درصد رسید که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبل )45.4( کاهش یک درصدی داشــته 
است. مصاحبه ریاست سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص 
کاهش تورم نقطه ای بوده که کاملا منطبق بر اطلاعات مرکز آمار 
است. کاهش تورم نقطه ای به معنای کاهش قیمت ها نیست بلکه 
نشان دهنده کندشدن شتاب افزایش قیمت ها و جهت گیری درست 
سیاست ها در کنترل حجم نقدینگی و رشد نرخ تورم است؛ کاهش 
تورمی که رخ نمی داد مگر با عزم دولت در عدم استفاده از پایه پولی 
و کنترل اضافه برداشــت بانک ها. در دورانی خطیر فعلی به جای 
برخوردهای سیاسی و پوشاندن کارنامه دولت های قبل خوب است 

بر حل مشکلات مردم تمرکز کنیم. 

نیم نگاه

جوابیه

بــازار
خودروارزسکه و طلا

192.000.000کوییک 344.000.000Rدنا26.940دلار آمریکا12.400.000سکه امامی

335.000.000شاهین278.500.000پژو پارس29.559یورو12.640.000سکه بهار آزادی

290.000.000وانت زامیاد )آپشنال(262.000.000پژو 206 تیپ 38.6672پوند انگلیس6.600.000نیم سکه

179.000.000ساینا258.000.000رانا پلاس7105درهم امارات3.770.000ربع سکه

247.000.000سمند 171.000.000LXسایپا 2250111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

290.000.000پژو 170.000.000SLX 405تیبا22.970دلار کانادا1.260.440هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بنگاه ها
 کاهش ۱۹ درصدی 

مصرف ظاهری زنجیره فولاد
 آرمان ملی: طبق آمار، طی هفت ماهه امسال 
مصرف ظاهری انواع فولاد از ابتدای زنجیره )شمش 
فولاد( تا محصولات فولادی، نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته کاهش هفت تا 1۹ درصدی را تجربه 
کرده  اســت؛ این در حالیســت که به رغم کاهش 
شدید تولید در ســه ماهه دوم امســال، صادرات 
رشــد قابل توجهی به ویژه در آهن اسفنجی )رشد 
2۷۹ درصدی صادرات( داشته است. براساس آمار 
منتشر شده از ســوی انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران ، طی هفت ماهه سال جاری 15 میلیون و ۷6۹ 
هزار تن شمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( تولید 
گشته که 11 میلیون و ۷15 هزار تن آن با کاهش 
1۹ درصدی نسبت به مصرف ظاهری آن در هفت 
ماهه ابتدایی سال13۹۹، صرف داخل شده است. 
در نیمه نخست سال گذشته میزان مصرف شمش 
فولاد معادل 14 میلیون و 54۷ هزار تن ثبت شده 
است. همچنین از مجموع شش میلیون و 285 هزار 
تن کل مقاطع طویل فــولادی )تیرآهن، میلگرد، 
ناودانی، نبشی وسایر مقاطع( تولید شده در هفت 
ماهه سالجاری، چهار میلیون و 853 هزار تن آن در 
داخل مصرف شده است. مصرف ظاهری فولاد در 
نیمه نخست امسال 12 درصد نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته که پنج میلیون و 508 هزار تن بوده، 
کمتر شده است. مصرف ظاهری کل مقاطع تخت 
فولادی )ورق گرم، ورق سرد و ورق پوششدار( نیز 
در مدت مذکور ســالجاری نســبت به هفت ماهه 
ابتدایی سال گذشته، 13 درصد کمتر شده و از پنج 
میلیون و 404 هزار تن به چهار میلیون و ۷16 هزار 
تن رسیده است. از ابتدای سالجاری تا پایان مهرماه، 
تولید محصولات فولادی نیز معادل 11 میلیون و 2۹ 
هزار تن ثبت شده که ۹ میلیون و 56۹ هزار تن آن 
به مصرف داخلی اختصاص یافته است و بدین ترتیب 
نســبت به مصرف ظاهری آن در مدت مشابه سال 
گذشــته که 10 میلیون و ۹12 هزار تن بوده، 12 
درصد کاهش یافته اســت. بر اساس آمار کمترین 
میزان افت مصرف ظاهری فولادی ها در این مقایسه 
آماری متعلق به تولید آهن اســفنجی اســت که با 
کاهش هفت درصدی، در مجموع هفت ماهه سال 
جاری به 16 میلیون و 680 هزار تن رسیده است. 
میزان مصرف ظاهری این محصول معدنی در مدت 
مشابه سال گذشته معادل 1۷ میلیون و ۹۷1 هزار 

تن بوده است.

در واکنش به تداوم ابهامات مذاکرات رقم خورد
سقوط ۱7 هزار واحدی شاخص 

آرمان ملــی: روزگذشته)چهارشــنبه( 
بازارســرمایه در آخرین روز از معاملات هفته 
بازهم نزولی ظاهر شــد؛ به گونه ای که شاخص 
کل با افت بیش از 1۷ هزار واحــدی در کانال 
یک میلیــون و 340 هزار واحــدی قرار گرفت. 
درواقع ریزش ها در بــازار در حالی تداوم یافته 
که به اعتقاد کارشناســان همچنان بســیاری 
از ســهامداران در انتظار مذاکــرات برجامی و 
در نتیجه افت قیمــت دلار قــرار گرفته اند. از 
سوی دیگر ذهنیت فشار فروش بر شرکت های 
دلارمحور به ویژه پتروشیمی نیز تقویت شده و 
این در حالیست که نقدینگی کافی نیز در بازار 
وجود ندارد و تا زماینکه ارزش معاملات از ۷ هزار 
میلیارد تومان تجاوز نکند نمی توان انتظار رونق 
بازار را متصور بود. بنابراین به نظر می رســد تا 
زمانیکه اعتماد به بازار بازنگردد ارزندگی سهام ها 
هم و فشار برای فروش نمی تواند تاثیری در روند 
معاملات داشــته باشد. براســاس این گزارش 
روزگذشته در بازارسرمایه بیش از چهار میلیارد 
و 28۷ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش 30 هزار و 52۷ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص کل با 1۷ هزار و هشت واحد کاهش، 
در جایگاه یک  میلیون و 340 هزار واحدی قرار 
گرفت، همچنین شاخص کل )هم وزن( با چهار 
هــزار و ۹31 واحد واحد کاهش بــه 36۷ هزار 
و 563 واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با سه 
هزار و 104 واحد افت به 231 هزار و 363 واحد 
رسید. بر این اســاس در بازار دیروز نمادهای ، 
نفت پارس )شنفت( با 1۹2 واحد، بانک تجارت 
)وتجارت( با 1۷3 واحد، داروپخش )وپخش( با 
138 واحد، پتروشــیمی فناوران )شفن( با 85 
واحد، شرکت سرمایه گذاری شــفا دارو )شفا( 
با 5۹ واحد، آســان پرداخت پرشــین )آپ( با 
56 واحد، همکاران سیســتم )سیستم( با 54 
واحد، مس شــهید باهنر )فباهنر( با 36 واحد، 
بهنوش ایران )غبهنوش( با 30 واحد و مهندسی 
نصیر ماشین )خنصیر( با 28 واحد تاثیر گذاری 
مثبت داشــتند؛ اما در مقابل نمادهای صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 2 هزار و 81 
واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با یک هزار 
و 1۹0 واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( 
یا یک هزار و 25 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با ۹۹4 واحد، نفت و 
گاز پتروشــیمی تامین )تاپیکو( با 8۹6 واحد، 
شرکت ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 882 
واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با 852 واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۷13 واحد و پالایش 
نفت تهران )شتران( با 544 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با 53۷ واحد و پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( با 523 واحد با تاثیرگذاری منفی 
بیشتر زمینه سقوط شــاخص را فراهم اوردند. 
علاوه بر این در بازار فرابورس نیز روزگذشــته 
وضعیت مشــابهی حاکم بود به گونه ای که در 
این بازار یک میلیارد و ۷18 میلیون برگه سهم 
به ارزش 1۹ هزار و 518 میلیارد ریال دادوستد 
شد و شــاخص فرابورس با بیش از 224 واحد 
کاهش بــر روی کانال 1۹ هــزار و 235واحد 

ثابت ماند.

بازارسرمایه
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